ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

OURILÂNDIA DO NORTE

Gabinete do Vereador Renivaldo Martins

E-mail: renivaldo@ourilandiadonorte.pa.leg.br

Av.das Naçôes, 2633 – Centro                                                                      Ourilândia do Norte - PA
renivaldo@ourilandiadonorte.pa.leg

INDICAÇÃO Nº 73/2025

Senhores Vereadores e Vereadora,

O Vereador Renivaldo Martins Nunes, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, vem respeitosamente, apresentar ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Júlio César Dairel, a seguinte INDICAÇÃO: Que sejam

tomadas as providências necessárias para a disponibilização de areia no

eixo central, sob o linhão da Avenida Hidelbrando Correia, no campo

utilizado diariamente pelos moradores para a prática de vôlei e futebol.

A presente indicação tem por objetivo atender uma solicitação dos

moradores do bairro, que utilizam o espaço citado como área de lazer e prática

esportiva. O local já é frequentado por diversos cidadãos, inclusive jovens, que

veem no esporte uma oportunidade de manter uma vida saudável e ocupar o

tempo de forma produtiva.

A colocação de AREIA no referido campo proporcionará melhores

condições para a prática das atividades físicas, reduzindo o risco de lesões,

aumentando a segurança e incentivando ainda mais o uso do espaço por parte

da comunidade. Trata-se de uma ação simples, porém de grande impacto social

e na promoção da saúde pública.

Investir em espaços esportivos acessíveis é investir na qualidade de vida

da população, na prevenção de doenças e na integração social.

Diante disso, solicitamos a atenção do Poder Executivo para que essa

demanda seja atendida com a maior brevidade possível.

Plenário Vantuir Romão, em 24 de Setembro de 2025.

_______________________________________

RENIVALDO MARTINS NUNES
Vereador – União Brasil

2025/2028

C
M

O
N

IL
G

20
25

00
01

6

Assinado com senha por RENIVALDO MARTINS NUNES - Parlamentar / GAB09.
Documento Nº: 3898-8865 - consulta à autenticidade em
https://esgd.ourilandiadonorte.pa.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3898-8865

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMON-ILG-2025/00016